F.No.46-1/2018 SAS School of Archival Studies National Archives of India Janpath, New Delhi

#### APPOINTMENT OF SENIOR RESEARCH FELLOW AND JUNIOR RESEARCH FELLOW

Applications on plain paper (typewritten/ computer printed) giving personal and contact details, educational qualifications, experience and employment in chronological order are invited for one post each of Senior Research Fellow and Junior Research Fellow in the School of Archival Studies, National Archives of India. The appointment will be on contract basis for one year likely to be extended for another year.

#### **Qualifications**

#### Senior Fellowship:

Masters degree in a subject related to archives or archival Conservation or Reprography (i.e. History, Chemistry or Physics)

Or

Bachelor in Science Degree in Chemistry / Physics with 4 years working experience in conservation or reprography in NAI or State Archives. At least 04 years experience in one of the archival fields, Experience of research teaching and training work for at least 03 years, Published papers or publications on the subject concerned,

#### Junior Fellowship:

A Master's Degree in History and allied discipline of interest to Archives with a paper on post 1600 period of Indian History (preferably Diploma in Archival Studies from the NAI) published papers should be a desirable qualification

Colul mills oranhi 3/4/18

Or

A Masters degree in Chemistry or physics with 3 year working experience in conservation or reprography in NAI or State Archives.

At least 03 years experience in one of the archival fields,

Experience of research teaching and training work for at least 02 years,

Published papers or publications on the subject concerned,

Publications are desirable.

Age: Not exceeding 45 years on the last date of application.

### **Emoluments**

A consolidated amount of Rs.40000.00 per month for Senior Fellow and consolidated amount of Rs.35000.00 per month for Junior Fellow. No allowances are payable.

## **Last Date for Receipt of Application**

30 April 2018

#### **Mode of Application**

Neatly typewritten/computer printed along with testimonials may be sent to the Director General of Archives, National Archives of India, Janpath, New Delhi-110001, superscribing the envelope 'Application for SRF/JRF in the School of Archival Studies' so as to reach by the stipulated last date.

Those who have applied earlier need not apply again.

Canh mulli scences Bjulis

# फा. सं. 46-1/2018 एस ए एस अभिलेखीय अध्ययन पीठ राष्ट्रीय अभिलेखागार जनपथ, नई दिल्ली

# सीनियर रिसर्च फैलो और जूनियर रिसर्च फैलो की नियुक्ति

अभिलेखीय अध्ययन पीठ राष्ट्रीय अभिलेखागार में सीनियर रिसर्च फैलो और जूनियर रिसर्च फैलो के एक -एक पद के लिए सादे पेपर (टाईप किया हुआ/ कंप्यूटर से प्रिंट किया हुआ) पर आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं, जिसमें व्यक्तिगत और संपर्क विवरण, शैक्षणिक योग्यता , अनुभव और रोजगार का विवरण कालानुक्रमिक क्रम में दिया गया हो। नियुक्ति एक वर्ष के लिए संविदा आधार पर होगी. जिसे अगले एक वर्ष की अविध के लिए बढाया जा सकता है।

# <u>अर्हता</u>

# सीनियर फैलोशिप

अभिलेख अथवा अभिलेखीय संरक्षण अथवा रेप्रोग्राफी (उदा इतिहास, रसायन अथवा भौतिक) से संबंधित विषय में स्नातकोत्तर उपाधि।

#### अथवा

राष्ट्रीय अभिलेखागार अथवा राज्य अभिलेखागार में संरक्षण अथवा रेप्रोग्राफी में 4 वर्ष कार्य करने के अनुभव के साथ रसायन/ भौतिकी विज्ञान में स्नातक पांच की उपाधि । अभिलेखीय क्षेत्रों में से किसी एक में कम से कम 4 वर्ष का अनुभव। अनुसंधान शिक्षण एवं प्रशिक्षण में कम से कम 03 वर्ष का अनुभव संबंधित विषय पर लेख अथवा प्रतकें प्रकाशित की गई हों।

# जुनियर फैलोशिप

इतिहास में स्नातकोत्तर उपाधि और भारतीय इतिहास के पिछले 1600 सालों के बाद के बारे में अभिलेखीय अभिरूचि के संबद्घ विषय पर कोई लेख प्रकाशित किया जाना वांछनीय अर्हता होनी चाहिए, (राष्ट्रीय अभिलेखागार से अभिलेखीय अध्ययन में डिप्लोमा होने को प्राथमिकता दी जाएगी)

#### अथवा

राष्ट्रीय अभिलेखागार अथवा राज्य अभिलेखागार में संरक्षण अथवा रैप्रोग्राफी में 3 वर्ष कार्य करने के अनुभव के साथ रसायन अथवा भौतिक में स्नातकोत्तर उपाधि । अभिलेखीय क्षेत्रों में से किसी एक में कम से कम 3 वर्ष का अनुभव। अनुसंधान शिक्षण एवं प्रशिक्षण में कम से कम दो वर्ष का अनुभव।संबंधित विषय पर लेख अथवा प्रतकें प्रकाशित की गई हों।

आय्:- आवेदन करने की अंतिम तिथि को 45 वर्ष से अधिक न हो।

Cferch minh snann 314116

## परिलब्धियाँ

सीनियर फैलो को 40,000.00 रू प्रति माह एवं जूनियर फैलो को 35,000.00 रू प्रति माह की समेकित राशि दी जाएगी। कोई भत्ता नहीं दिया जाएगा।

# आवेदन करने की अंतिम तिथि

30 अप्रैल 2018

### आवेदन का तरीका

विवरण के साथ स्पष्टतया टाईप किया हुआ/कंप्यूटर से प्रिंट किया गया आवेदन अभिलेख महानिदेशक राष्ट्रीय अभिलेखागार, जनपथ, नई दिल्ली-110001 को भेजा जाए, जिसके लिफाफे पर अभिलेखीय अध्ययन पीठ में एस.आर.एफ/जे.आर.एफ के लिए आवेदन लिखा हो, तािक वह निर्धारित अंतिम तिथि तक पहुंच सके।

जिन्होंने पहले आवेदन किया हुआ है, वे दोबारा आवेदन न करें।

And my le onening